
Present continuous (přítomný průběhový čas) 

Zápis do sešitu gramatiky: 

Nejdříve opsat z učebnice na str. 80 – present continuous + spelling (I. tvorba), potom 

vlastní zápis (II. Použití) 

Použití) 

I. Tvorba  

1. Affirmative 

2. Negative 

3. Question 

4. Short answers 

 

II. Použití  

 

1. Činnost, která probíhá právě teď (v okamžiku naší promluvy) 

now  nyní, teď 

right now právě teď 

at the moment momentálně, nyní 

just právě 

 

 Look, she is dancing! 

 Podívej, ona tancuje! 

 

2. Děj, který je dočasný a neukončený 

 

 I am reading an interesting book. 

 Právě čtu zajímavou knížku. 

(Děj neprobíhá v danou chvíli, ale v okolí současnosti, začal jsem číst, ale ještě nedočetl.) 

 

3. Vyjádření definitivních plánů v budoucnosti - naplánovaná budoucnost (popisujeme 

děj, o kterém se domníváme, že určitě proběhne, je předem naplánovaný, domluvený … . 

Zde se většinou používá výraz, který se vztahuje k určitému času v budoucnosti: 

 

 We are playing football at one o’clock. 

 V jednu hodinu budeme hrát fotbal. 

Pozor: 

Přítomný průběhový čas nepoužíváme u sloves: 

vnímání ( smell – cítit, hear – slyšet, see – vidět) 

duševní pochody (like – mít rád, love – milovat, know – vědět, understand – rozumět) 

be – být a have – vlastnit 



1. Na základě zápisu – present continuous vypracovat z učebnice: 

a) Str. 72/ 2,3,4 

b) Str. 81/ 3,4,5 

 

2. Vypsat a přeložit (použít slovníček k učebnici na stránkách školy nebo nakladatelství)  

https://www.macmillan.cz/images/katalog/2_stupen/Motivate/Motivate1CZ.pdf  do 

slovníčku modrá slovíčka (sport), následně vypracovat cvičení: 

 

a) Str. 70/3 

b) Str. 81/1 

 

V případě potřeby je možné probírané učivo konzultovat na emailu: pavel.peklo@zschmelnice.cz   

 

https://www.macmillan.cz/images/katalog/2_stupen/Motivate/Motivate1CZ.pdf
mailto:pavel.peklo@zschmelnice.cz

